515019_11941985

1

1

АРБИТРАЖНЫЙ СУД СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
620075 г. Екатеринбург, ул. Шарташская, д.4,

www.ekaterinburg.arbitr.ru e-mail: info@ekaterinburg.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

МОТИВИРОВАННОЕ РЕШЕНИЕ

г. Екатеринбург

20 апреля 2022 года                                                            Дело №А60-6616/2022

Арбитражный суд Свердловской области в составе судьи Т.А.Сергеевой

рассмотрел дело по исковому заявлению общества с ограниченной

ответственностью «Транс холл»  (ИНН 6672229191, ОГРН 1076672014946) к

обществу с  ограниченной ответственностью СК «Северстрой» (ИНН

6670392682, ОГРН 1126670038505) о взыскании денежных средств,

Дело рассмотрено в порядке упрощенного производства без вызова

сторон после истечения сроков, установленных судом для представления

доказательств и иных документов в соответствии с главой 29 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

Лица, участвующие в деле, о принятии искового заявления, возбуждении

производства по делу и рассмотрении дела в порядке упрощенного

производства извещены арбитражным судом надлежащим образом, в том числе

публично, путем размещения информации на сайте суда.

Отводов суду не заявлено.

Истец обратился в арбитражный суд с иском к ответчику о взыскании

138430 руб. задолженности по оплате услуг, оказанных по договору – заявки на

перевозку груза № 2607 от 27.08.2021, 28430 руб. пени за просрочку оплаты

долга за период с 18.09.2021 по 07.02.2022.

Ответчик представил отзыв, указал, что условие о неустойке не

согласовано, договор № 304632054 на организацию перевозок автомобильным

транспортом от 18.08.2021 со стороны ответчика не подписан.

Арбитражным судом Свердловской области дело рассмотрено в порядке

упрощенного производства с подписанием резолютивной части решения от

11.04.2022. Ответчик обратился в суд с заявлением о составлении

мотивированного решения. Учитывая, что заявление подано с соблюдением

mailto:info@ekaterinburg.arbitr.ru

 515019_11941985

2

2

установленного ст. 229 Арбитражного процессуального кодекса срока,

изготовлено мотивированное решение.

Рассмотрев материалы дела, арбитражный суд

УСТАНОВИЛ:

Между истцом (исполнителем) и ответчиком (заказчиком) заключен

договор № 304632054 на организацию перевозок автомобильным транспортом

от 18.08.2021, по условиям которого исполнитель обязуется от своего имени

организовывать перевозки грузов, в том числе выполнять или организовывать

выполнение определенных настоящим договором и дополнительными

соглашениями к нему услуг, связанных с перевозками грузов, принадлежащих

заказчику, по территории Российской Федерации, а заказчик обязуется

оплатить вышеуказанные услуги (п. 1.2 договора).

Организация перевозки выполняется исполнителем на основании заявки,

сделанной одним из перечисленных способов: по факту, электронной почте (п.

1.3 договора).

На основании  договора – заявки на перевозку груза № 2607 от 27.08.2021

истец обязался доставить груз (экскаватор КомацуРС300–7 (длина 11140

ширина 3200 высота 3280)) по маршруту: ЯНАО. Новый Уренгой Промысловая

21 – НГКМ. Русское.

Стоимость перевозки составила 410000 руб.

В подтверждение факта оказания услуг по перевозке груза истец

представил товарно – транспортную накладную № 3103–228 от 11.09.2021, а

также универсальный передаточный документ № 306 от 13.09.2021.

Условия и форма оплаты: безналичный расчет, аванс 200000 руб.,

оставшиеся 210000 руб. до 17.09.2021.

Ответчик произвел предварительную оплату в размере 200000 руб., в

последующем, погасил задолженность на сумму 100000 руб.

Согласно статье 785 Гражданского кодекса Российской Федерации по

договору перевозки груза перевозчик обязуется доставить вверенный ему

отправителем груз в пункт назначения, а отправитель обязуется уплатить за

перевозку груза установленную плату.

В силу п. 1 ст. 790 ГК РФ за перевозку грузов, пассажиров и багажа

взимается провозная плата, установленная соглашением сторон, если иное не

предусмотрено законом или иными правовыми актами.
В соответствии со ст. 307, 309 Гражданского кодекса Российской

Федерации в силу обязательств одно лицо (должник) обязано совершать в

пользу другого лица (кредитора) определенные действия, а кредитор имеет

право требовать от должника исполнения его обязанности. Обязательства

должны исполняться надлежащим образом. Односторонний отказ от

исполнения обязательства не допускается. Только надлежащее исполнение

consultantplus://offline/ref=21AADF48C650B392865EC72E2B12A023477070A99C7195FFFBA4765E783F06E4F4DAFA958731620E3DL

 515019_11941985

3

3

прекращает обязательство (ст. 408 Гражданского кодекса Российской

Федерации).

Принимая во внимание, что ответчиком обязательства по оплате услуг по

перевозке груза исполнено ненадлежащим образом, оказанные истцом услуги

не оплачены ответчиком,  задолженность ответчика по неоплаченным услугам

составила 110000 руб., требование истца о взыскании с ответчика

задолженности по оплате услуг перевозки груза заявлено обоснованно и

подлежит удовлетворению.

В связи с просрочкой исполнения обязательства по оплате оказанных

услуг, истцом начислены пени в размере 28430 руб. за период с 18.09.2021 по

07.02.2022.

Согласно п. 4.9 договора за просрочку оплаты согласованной сторонами

стоимости перевозки в сроки, предусмотренные п. 3.5. настоящего договора.

заказчик несет ответственность перед исполнителем и выплачивает

исполнителю на основании его письменного требования штраф в размере 0,1 %

от стоимости перевозки за каждый день просрочки.

Согласно пункту 1 статьи 329 ГК РФ исполнение обязательств может

обеспечиваться в том числе, неустойкой и другими способами,

предусмотренными законом или договором.

В соответствии со статьей 330 Гражданского кодекса Российской

Федерации неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или

договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в

случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в

частности в случае просрочки исполнения.

Расчет неустойки судом проверен и признан арифметически верным.

Таким образом, требование истца в части взыскания пени подлежит

удовлетворению в размере 28430 руб. за период с 18.09.2021 по 07.02.2022.

Вопреки доводам ответчика, договор № 304632054 на организацию

перевозок автомобильным транспортом от 18.08.2021 подписан, заявление о

фальсификации данного договора в порядке ст. 161 АПК РФ ответчиком не

заявлено.

Согласно ч. 1 ст. 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в

пользу которых принят судебный акт, взыскиваются судом со стороны.

на основании ст. 309, 310, 330, 333, 784, 785, 793 Гражданского кодекса

Российской Федерации, руководствуясь ст. 110, 167-171, 229 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

1. Исковые требования удовлетворить.

 515019_11941985

4

4

Взыскать с общества с  ограниченной ответственностью СК

«Северстрой» (ИНН 6670392682; 6670392682, ОГРН 1126670038505;

1126670038505)  в пользу общества с ограниченной ответственностью «Транс

холл» (ИНН 6672229191, ОГРН 1076672014946) 110000 руб. задолженности по

оплате услуг, оказанных по договору – заявке на перевозку груза № 2607 от

27.08.2021 в рамках договора № 304632054 на организацию перевозок

автомобильным транспортом от 18.08.2021, 28430 руб. неустойки за просрочку

оплаты долга за период с 18.09.2021 по 07.02.2022, а также 5153 руб. в

возмещение расходов по уплате государственной пошлины.
2. По заявлению лица, участвующего в данном деле, может быть

составлено мотивированное решение. Заявление о составлении

мотивированного решения может быть подано в течение пяти дней со дня

размещения данной резолютивной части на официальном сайте арбитражного

суда в сети «Интернет».

Мотивированное решение арбитражного суда изготавливается в течение

пяти дней со дня поступления от лица, участвующего в деле, соответствующего

заявления.

3. Решение по настоящему делу подлежит немедленному исполнению.

Указанное решение вступает в законную силу по истечении пятнадцати дней со

дня его принятия, если не подана апелляционная жалоба.

В случае составления мотивированного решения арбитражного суда такое

решение вступает в законную силу по истечении срока, установленного для

подачи апелляционной жалобы.

В случае подачи апелляционной жалобы, если оно не отменено или не

изменено, вступает в законную силу со дня принятия постановления

арбитражным судом апелляционной инстанции

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного

производства в Семнадцатый арбитражный апелляционный суд в срок, не

превышающий пятнадцати дней со дня его принятия, а в случае составления

мотивированного решения арбитражного суда – со дня принятия решения в

полном объеме.

Апелляционная жалоба подается в арбитражный суд апелляционной

инстанции через арбитражный суд, принявший решение. Апелляционная

жалоба также может быть подана посредством заполнения формы,

размещенной на официальном сайте арбитражного суда в сети «Интернет»

http://ekaterinburg.arbitr.ru.

В случае обжалования решения в порядке апелляционного производства

информацию о времени, месте и результатах рассмотрения дела можно

получить на интернет-сайте Семнадцатого арбитражного апелляционного суда

http://17aas.arbitr.ru.

4. Исполнительный лист выдается взыскателю только по его ходатайству

независимо от подачи в суд заявления о составлении мотивированного решения

http://17aas.arbitr.ru/

 515019_11941985

5

5

или подачи апелляционной жалобы (абзац 2 пункта 46 Постановления Пленума

Верховного Суда Российской Федерации  от 18 апреля 2017 г. № 10 «О

некоторых вопросах применения судами положений Гражданского

процессуального кодекса Российской Федерации и Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации об упрощенном

производстве»).

С информацией о дате и времени выдачи исполнительного листа

канцелярией суда можно ознакомиться в сервисе «Картотека арбитражных

дел».

Выдача исполнительных листов производится не позднее пяти дней со

дня вступления в законную силу судебного акта.

По заявлению взыскателя дата выдачи исполнительного листа (копии

судебного акта) может быть определена (изменена) в соответствующем

заявлении, в том числе посредством внесения соответствующей информации

через сервис «Горячая линия по вопросам выдачи копий судебных актов и

исполнительных листов» на официальном сайте арбитражного суда в сети

«Интернет» либо по телефону Горячей линии 371-42-50.

В случае неполучения  взыскателем исполнительного листа в здании суда

в назначенную дату, исполнительный лист не позднее следующего рабочего

дня будет направлен по юридическому адресу взыскателя заказным письмом с

уведомлением о вручении.

Судья       Т.А. Сергеева

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 29.12.2021 1:12:27
Кому выдана Сергеева Татьяна Андреевна